 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA – UNILA 

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL – CEC 

EDITAL No 015/2018 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A Comissão Eleitoral Central – CEC, instituída pela Resolução CONSUN n° 03/2018,

de 06 de abril 2018, publicada no Boletim de Serviço, ano IX no 341, de 13 de abril de

2018, designada pela Decisão CONSUN n° 06/2018 de 07 de maio de 2018, publicada

no Boletim de Serviço, ano IX n° 350, de 18 de maio de 2018 e alterada pela Decisão

CONSUN n° 12/2018 de 3 de setembro de 2018 publicada no Boletim de Serviço, ano

IX n° 382, de 05 de setembro de 2018, torna público o presente Edital que Homologa o

resultado da apuração de votos de acordo com as resoluções CONSUN n°
s
 03 e

12/2018 e editais CEC 1 a 13/2018:

Números de eleitores, votantes, votos válidos, nulos e brancos

Número de votos por chapa por categoria

  Chapa 1 Chapa 2 Chapa 4

Docentes 110 152 86

Técnicos 68 120 244

Estudantes 899 647 415

Números de eleitores e votantes

Eleitores Votantes
Votos

válidos

Votos

nulos

Votos em

branco

Docentes 415 361 348 8 5

Técnicos 536 441 432 6 3

Estudantes 4431 1996 1961 21 14

Percentual de votos por chapa de acordo com método de ponderação I, sendo

atribuído peso de 33,33 a cada categoria, com referência ao número total de votos

válidos da categoria, conforme resolução CONSUN 28/2018.

 Chapa 1 Chapa 2 Chapa 4

Docentes 10,54 14,56 8,24

Técnicos 5,25 9,26 18,83

Estudantes 15,28 11,00 7,05

Total  31,06 34,81  34,12

Percentual de votos por chapa de acordo com método de ponderação II, sendo

atribuído peso de 70 para a categoria docente, 15 para a categoria de técnicos e 15

para a categoria discente, com referência ao número total de votos válidos da

categoria, conforme resolução CONSUN 28/2018.

 Chapa 1 Chapa 2 Chapa 4

Docentes 22,13 30,57 17,30

Técnicos 2,36 4,17 8,47

Estudantes 6,88 4,95 3,17

Total  31,36 39,69  28,95

31 de outubro de 2018

A Comissão Eleitoral Central